
Þingskjal 235  —  187. mál.

Frumvarp til laga

um breytingu á lögum nr. 42/2009, um visthönnun vöru sem notar orku,
með síðari breytingum (innleiðing tilskipunar og viðurlagaákvæði).

(Lagt fyrir Alþingi á 143. löggjafarþingi 2013–2014.)

1. gr. 
Í stað orðanna „notar orku“ í 1. gr. laganna og í stað sömu orða hvarvetna í lögunum kem-

ur: tengist orkunotkun; og í stað „nota orku“ í 1. mgr. 2. gr. laganna og hvarvetna í lögunum
kemur: tengjast orkunotkun.

2. gr. 
Við 1. mgr. 1. gr. laganna bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Lögin skulu tryggja sam-

ræmi í visthönnun innan Evrópska efnahagssvæðisins og frjálst flæði á slíkum vörum á sam-
eiginlegum innri markaði Evrópska efnahagssvæðisins.

3. gr.
Eftirfarandi breytingar verða á 2. gr. laganna: 

a. 1. mgr. orðast svo: 
Lög þessi gilda um vörur sem tengjast orkunotkun og fjalla um hvaða kröfur þær

skulu uppfylla svo að setja megi þær á markað og/eða taka í notkun hér á landi og veita
lagastoð fyrir nánari reglum sem settar verða svo að vara sem tengist orkunotkun megi
fara á markað og vera tekin í notkun hér á landi. 

b. Í stað orðanna „sem nýta orku“ í 2. mgr. kemur: sem tengjast orkunotkun.
c. Á eftir 3. mgr. kemur ný málsgrein, svohljóðandi: 

Farþega- og vöruflutningar falla utan gildissviðs þessara laga. 

4. gr.
Við 1. mgr. 3. gr. laganna bætast eftirfarandi orðskýringar í réttri stafrófsröð, svohljóð-

andi:
a. Setja á markað: Að bjóða fram vöru í fyrsta sinn á markaði á Evrópska efnahagssvæðinu

til dreifingar eða til notkunar óháð því hvort varan er seld eða gefin til kynningar. 
b. Taka í notkun: Þegar vara er notuð með tilætluðum hætti í fyrsta sinn á Evrópska efna-

hagssvæðinu. 
c. Umhverfisálag: Öll þau áhrif sem verða á umhverfið alfarið eða að hluta til vegna vöru

í gegnum vistferil hennar. 
d. Umhverfisþáttur: Hluti eða virkni vöru sem hefur áhrif á umhverfi í gegnum vistferil

vörunnar.
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e. Vara sem tengist orkunotkun: Vara sem nýtir eða tengist orkunotkun (rafmagni, jarð-
efnaeldsneyti eða endurnýjanlegum orkugjafa) til að virka sem skyldi eða vara til flutn-
ings og mælingar á slíkri orku þ.m.t. hlutir sem nýta orku eða tengjast orkunotkun.

5. gr.
Á eftir 1. mgr. 4. gr. laganna kemur ný málsgrein, svohljóðandi: 
Öll misnotkun á CE-merkinu svo og notkun sem getur leitt til ruglings við það merki er

bönnuð. 

6. gr. 
Við 5. gr. laganna bætast tvær nýjar málsgreinar, svohljóðandi:
Í samræmisyfirlýsingunni skulu eftirfarandi atriði koma fram:

1. Nafn og heimilisfang framleiðanda eða viðurkennds fulltrúa hans.
2. Lýsing á vörunni, svo sem vörunúmer eða aðrar upplýsingar sem nægja til að bera

kennsl á hana án alls vafa.
3. Ef við á, tilvísanir í þá samhæfðu staðla sem notaðir eru. 
4. Ef við á, aðrir tæknistaðlar og forskriftir sem notaðar eru.
5. Ef við á, tilvísun í aðra löggjöf þar sem kveðið er á um áfestingu CE-merkisins sem

notast er við. 
6. Auðkenni og undirskrift þess sem hefur umboð til að skuldbinda framleiðandann eða

viðurkenndan fulltrúa hans.
Neytendastofa birtir á heimasíðu stofnunarinnar tilvísanir í staðla sem gilda um einstaka

vörur eða flokk vara sem tengjast orkunotkun.

7. gr.
Á eftir 1. mgr. 6. gr. laganna koma tvær nýjar málsgreinar, 2. og 3. mgr., svohljóðandi:
Kröfur, sem gerðar eru til einstakra tegunda eða flokka vara í samræmismati, skulu út-

færðar í reglugerðum. 
Neytendastofa skal ganga út frá því að stjórnunarkerfi, sem eru skráð og staðfest af löggjöf

sem gildir á Evrópska efnahagssvæðinu, uppfylli kröfur um stjórnunarkerfi.

8. gr.
Við 1. mgr. 7. gr. laganna bætist: eða tekin til notkunar.

9. gr.
Fyrirsögn 10. gr. laganna orðast svo: Framkvæmd og eftirlit.

10. gr.
Í stað 11. gr. laganna koma þrjár nýjar greinar sem orðast svo, ásamt fyrirsögnum, og

breytist greinatala samkvæmt því:

a. (11. gr.)
Markaðseftirlit Neytendastofu.

Neytendastofa tekur við ábendingum og skal fara með markaðseftirlit í samræmi við
ákvæði laga þessara og reglna settra samkvæmt þeim. Nánar fer um eftirlit þetta, þ.m.t.
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skyldur framleiðanda og dreifingaraðila skv. ákvæðum í III. kafla laga nr.134/1995, um
öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu, eftir því sem við getur átt.

Framleiðandi eða viðurkenndur fulltrúi hans ber kostnað vegna þeirra sýnishorna vöru sem
tekin eru til rannsóknar. Að lokinni rannsókn skal sýnishornum skilað eða þau eyðilögð með
öruggum hætti eftir atvikum. Sýnishorn vöru samkvæmt þessari grein er að jafnaði eitt eintak
vöru eða lágmarksfjöldi sem nauðsynlegur er til að framkvæma rannsókn.

Framleiðandi eða viðurkenndur fulltrúi hans ber allan kostnað af athugun á því hvort vara
sé í samræmi við settar reglur, svo sem kostnað sem hlýst af skoðun, rannsókn og prófun,
flutningskostnað svo og annan kostnað, sem er í beinum og efnislegum tengslum við eftir-
litið. Framleiðandi eða viðurkenndur fulltrúi hans greiðir auk þess allan kostnað af tilkynn-
ingum sem beint er til almennings, svo sem kostnað við tilkynningar í fjölmiðlum. 

Neytendastofa skal gera nauðsynlegar ráðstafanir til að tryggja að upplýsingarnar, sem
veittar eru við málsmeðferðina, teljist trúnaðargögn þegar slíkt telst réttmætt. 

Um skyldur framleiðenda og dreifingaraðila, þ.m.t. skyldur til að tilkynna tafarlaust um
innköllun vöru af markaði, eftirlit, málsmeðferð og stjórnsýsluúrræði Neytendastofu, fer að
öðru leyti eftir V. kafla laga nr. 134/1995, um öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu, eftir
því sem við getur átt.

Neytendastofa skal tilkynna til Eftirlitsstofnunar EFTA ákvarðanir um bann og afturköllun
á vörum. 

b. (12. gr.)
Viðurlög.

Neytendastofa getur lagt stjórnvaldssektir á fyrirtæki sem brjóta gegn ákvæðum laga þess-
ara og reglum settum samkvæmt þeim og ákvörðunum eftirlitsaðila. Slíkar sektir geta numið
allt að 5 millj. kr. og skulu renna í ríkissjóð.

Ef ekki er farið að ákvörðun sem tekin hefur verið samkvæmt þessum lögum getur Neyt-
endastofa ákveðið að sá eða þeir sem ákvörðunin beinist að greiði dagsektir þar til farið verð-
ur að henni. Ákvörðun um dagsektir skal tilkynnt bréflega á sannanlegan hátt þeim sem hún
beinist að.

Ákvörðun um dagsektir má skjóta til áfrýjunarnefndar neytendamála innan fjórtán daga
frá því að hún er kynnt þeim er hún beinist að. Dagsektir reiknast ekki fyrr en frestur er
liðinn.

Ef ákvörðun er skotið til áfrýjunarnefndar neytendamála falla dagsektir ekki á fyrr en
niðurstaða hennar liggur fyrir. Ákvörðun Neytendastofu verður ekki borin undir dómstóla
fyrr en úrskurður áfrýjunarnefndar neytendamála liggur fyrir.

Að öðru leyti en greinir í lögum þessum fer um heimildir Neytendastofu til að beita úrræð-
um eftir ákvæðum laga um öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu.

c. (13. gr.)
Áfrýjun ákvarðana Neytendastofu.

Ákvörðunum sem Neytendastofa tekur á grundvelli laga þessara má skjóta til áfrýjunar-
nefndar neytendamála sem starfar á grundvelli 4. gr. laga nr. 62/2005, um Neytendastofu og
talsmann neytenda.

Ákvörðun Neytendastofu verður ekki borin undir dómstóla fyrr en úrskurður áfrýjunar-
nefndar neytendamála liggur fyrir.
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Nú vill aðili ekki una úrskurði áfrýjunarnefndar og getur hann þá höfðað mál til ógildingar
fyrir dómstólum.

Mál skal höfðað innan sex mánaða frá því að aðili fékk vitneskju um úrskurð áfrýjunar-
nefndarinnar.

Málshöfðun frestar ekki gildistöku úrskurðar nefndarinnar né heimild til aðfarar.
 

11. gr.
13. gr. laganna, sem verður 15. gr., orðast svo:
Lög þessi fela í sér innleiðingu á tilskipun Evrópuþingsins og ráðsins 2009/125/EB frá 21.

október 2009 um ramma til að setja fram kröfur varðandi visthönnun að því er varðar orku-
tengdar vörur (endurútgefin) eins og hún var tekin upp í samninginn um Evrópska efnahags-
svæðið með ákvörðun sameiginlegu EES-nefndarinnar nr. 67/2011, sem birt var 6. október
2011 í EES-viðbæti við Stjórnartíðindi Evrópusambandsins nr. 54/2011, ásamt frekari tilskip-
unum sem innleiddar verða með reglugerðum samkvæmt heimild í lögum þessum. 

12. gr.
Heiti laganna verður: Lög um visthönnun vöru sem tengist orkunotkun.

13. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .
1. Inngangur.

Frumvarp þetta er samið í atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytinu í samstarfi við Neyt-
endastofu sem fer með markaðseftirlit og framkvæmd laga um visthönnun vöru sem notar
orku, nr. 42/2009. Frumvarpið byggir á tilskipun 2009/125/EB sem breytir gildissviði fyrri
tilskipunar 2005/32/EB. Gildandi lög um visthönnun eru rammalöggjöf sem leggur grundvöll
fyrir frekari reglusetningu. Breytingar á lögunum sem felast í þessu frumvarpi eru afar
lítilvægar en valda því þó að möguleikar til þess að setja frekari reglur aukast umtalsvert.

2. Tilefni, nauðsyn og meginefni lagasetningar.
Markmið frumvarpsins er að innleiða með tilhlýðilegum hætti tilskipun Evrópuþingsins

og ráðsins 2009/125/EB frá 21. október 2009, um ramma til að setja fram kröfur varðandi
visthönnun að því er varðar orkutengdar vörur (endurútgefin). Gildandi lög eru byggð á til-
skipun Evrópuþingsins og ráðsins 2005/32/EB en henni hefur verið breytt í veigamiklum
atriðum, aðallega hvað varðar gildissvið, en tilskipun 2009/125/EB tekur til allra orkutengdra
vara í stað þess að ná eingöngu til vara sem nota orku. Margar orkutengdar vörur búa yfir
miklum möguleikum til umbóta, t.d. með því að draga úr umhverfisáhrifum og ná fram orku-
sparnaði með betri hönnun. Eitt af meginmarkmiðum tilskipunarinnar er að stuðla að því að
hönnun á vörum sem tengjast orkunotkun verði með þeim hætti að viðkomandi vara nýti ork-
una sem best og dragi þannig úr áhrifum orkunotkunar á umhverfið. Undir tilskipunina og
efni frumvarpsins falla ekki einvörðungu vörur sem nota, framleiða, flytja eða mæla orku
heldur gætu ákveðnar orkutengdar vörur fallið þar undir, þ.m.t. vörur sem notaðar eru í bygg-
ingarstarfsemi og mannvirkjagerð, eins og gluggar, einangrunarefni eða tilteknar vörur sem
ætlaðar eru fyrir vatnsnotkun, t.d. sturtuhausar eða kranar. Enn fremur er tilskipuninni ætlað
að tryggja samræmdar reglur og frjálst flæði slíkra vara á innri markaði Evrópusambandsins.
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Þannig er ráðgert að vörur tengdar orkunotkun sem uppfylla kröfur varðandi visthönnun skuli
merktar með CE-merkinu og þeim fylgi viðeigandi upplýsingar til þess að unnt sé að setja
þær á innri markað og tryggja frjálsan flutning þeirra. Lagasetningin er nauðsynleg til þess
að Ísland standi við skuldbindingar sínar samkvæmt EES-rétti um samræmda löggjöf á EES-
svæðinu og til að koma í veg fyrir að heimilt verði að flytja til landsins vörur sem tengjast
orkunotkun og uppfylla ekki kröfur annars staðar á EES-svæðinu. Frumvarpið felur ekki í
sér breytingar á efniskröfum um orkunýtingu vara sem nota orku. 

Með frumvarpinu er aukinheldur stefnt að því að auka og skilgreina betur valdheimildir
Neytendastofu vegna brota á lögum um visthönnun vöru sem notar orku. Markmið þeirra
breytinga er að tryggja að ákvæði þessara laga varðandi stjórnsýsluúrræði Neytendastofu séu
þau sömu og stofnunin hefur samkvæmt öðrum lögum sem hún framfylgir. Í gildandi lögum
er gert ráð fyrir því að mál er varða brot gegn ákvæðum laganna skuli framsend til lögreglu
sem getur lagt sektir á viðkomandi. Við undirbúning þessa frumvarps hefur Neytendastofa
bent á að mun eðlilegra sé að málsmeðferð og viðurlög séu í samræmi við sambærilegt eftirlit
sem stofnunin hefur með höndum og sé ekki lengur skipt milli Neytendastofu og lögreglu.
Breyting á valdheimildum Neytendastofu er tilkomin vegna reynslu af framkvæmd eftirlitsins
og er einnig hluti af innleiðingu tilskipunar 2009/125/EB. Í tilskipuninni er gert ráð fyrir að
eftirlit sé skilvirkt, öflugt og hafi nægileg úrræði. Í tilskipun 2009/125/EB er aðildarríkjum
veitt ákveðið svigrúm til framsetningar og útfærslu eftirlitsins. Það eftirlit sem mælt er fyrir
um í þessum lögum er ekki umfram það sem tilskipun 2009/125/EB mælir fyrir um og felur
heldur ekki í sér neinar undanþágur. Ákvarðanir Neytendastofu er unnt að kæra með stjórn-
sýslukæru til sérstakrar áfrýjunarnefndar, en það þykir hagkvæmara, m.a. vegna fjölda mála
sem Neytendastofa tekur ákvarðanir um, að fela það slíkri nefnd fremur en að ákvarðanir sæti
endurskoðun hjá ráðuneyti eða ráðherra. 

3. Mat á áhrifum.
Ekki er gert ráð fyrir að frumvarpið hafi mikil áhrif á íslenska framleiðendur þar sem

framleiðsla fárra innlendra framleiðenda fellur undir ákvæði frumvarpsins en það getur haft
áhrif á innflytjendur vara sem tengjast orkunotkun þegar varan kemur í fyrsta skipti inn á
EES-svæðið. Hins vegar hefur frumvarpið áhrif á neytendur þar sem það leggur ákveðnar
kröfur á framleiðendur um orkunýtni sinna framleiðsluvara og upplýsingaskyldu um orku-
notkun viðkomandi vöru. Eins og áður kom fram er með frumvarpinu verið að færa gildissvið
gildandi laga út þannig að framvegis taki ákvæði þeirra ekki einvörðungu til vistvænnar
hönnunar á vöru sem notar orku heldur einnig vöru sem tengist orkunotkun. Ljóst er að
ákvæði laga um visthönnun vöru sem tengist orkunotkun eiga jafnt við innlenda framleið-
endur sem aðra framleiðendur sem framleiða og setja vörur á innri markaðinn í Evrópu. Inn-
flytjendur og dreifingaraðilar verða einnig að tryggja að vörur sem þeir selja og markaðssetja
séu í samræmi við ákvæði gildandi laga, reglugerða og staðla sem kunna að gilda um fram-
leiðslu vörunnar hverju sinni. Á heimasíðu Neytendastofu er að finna sameiginleg vefsvæði
fyrir öll EES-ríki þar sem eru ítarlegar upplýsingar á íslensku um lög, tilskipanir og fram-
leiðsluferla sem gilda um vörur fyrir innri markaðinn, þ.m.t. um visthönnun vöru sem tengist
orkunotkun. Mikilvægt er að jafnt framleiðendur sem og innflytjendur kynni sér ávallt gild-
andi reglur sem gilda um framleiðslu á þeim vörum sem ákvæði laganna taka til. Jafnframt
ber seljendum að tryggja að neytendur fái ávallt þær upplýsingar sem kveðið er á um í gild-
andi lögum varðandi orkumerkingar o.fl. Þá hefur frumvarpið áhrif á hlutverk Neytendastofu
sem hefur eftirlit með fleiri vörum en áður á grundvelli sjónarmiða um visthönnun. 
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Frumvarpið breytir hlutverki Neytendastofu og felur henni frekari úrræði sem þóttu ekki
nægilega viðamikil í gildandi lögum. Þá skerpa lögin á eftirlitinu sem verður hnitmiðaðra og
einfaldara vegna þess að ekki er gert ráð fyrir aðkomu lögreglunnar vegna brota á lögum um
visthönnun, nr. 42/2009. 

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Lagðar eru til orðalagsbreytingar á lögunum til að víkka gildissvið laganna, þannig að lög-
in gildi einnig um vörur sem tengjast orkunotkun í stað þess að ná aðeins til þeirra sem nota
orku. Orkutengdar vörur eru vörur sem geta leitt til minni orkuþarfar. Sem dæmi mætti nefna
vörur, sem notaðar eru í byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð, eins og glugga, einangrunar-
efni eða tilteknar vörur sem ætlaðar eru fyrir vatnsnotkun, t.d. sturtuhausa eða krana. Þéttir
gluggar geta leitt til þess að minni þörf er á því að hita upp herbergi og þar með sparast orka.
Sturtuhausar og kranar sem eru betur hannaðir og sóa ekki eins miklu vatni leiða einnig til
betri orkunýtingar. 

Um 2. gr. 
Tilgreint er með ítarlegri hætti en áður markmið laganna og tekið fram að eitt af markmið-

unum er að tryggja frjálst flæði vara á sameiginlegum markaði Evrópska efnahagssvæðisins.
Frjálst flæði er eitt af grundvallarmarkmiðum Evrópuréttar og samræmdar reglur á sviði vist-
hönnunar eiga að tryggja að vara sem uppfyllir kröfur tilskipunar 2009/125/EB verði óhindr-
að flutt milli markaða á Evrópska efnahagssvæðinu. 

Um 3. gr. 
Gildissviði laganna er breytt þannig að vörur sem eru tengdar orkunotkun falla undir

gildissvið laganna en ekki einvörðungu vörur sem nota orku. Jafnframt er að finna nýja
undanþágu frá gildissviði laganna, þar sem farþega- og vöruflutningar eru undanþegnir. Við
flutninga á farþegum og vörum er notuð orka og því mundi slíkur flutningur falla undir lögin
ef ekki væri fyrir þessa undantekningu. 

Um 4. gr.
Við ákvæðið bætast nýjar skilgreiningar. Mikilvægt þótti að skilgreina hvenær vara telst

vera sett á markað og hvenær hún er fyrst tekin í notkun. Þessi hugtök hafa sérstaka þýðingu
og eru notuð í mörgum tilskipunum og reglugerðum Evrópusambandsins. Á meginlandi Evr-
ópu eru samgöngur milli landa greiðari en frá Íslandi til Evrópu og skapast geta mörg álita-
efni um það hver beri ábyrgð á vöru, hver beri ábyrgð á því að láta samræmismat skv. 6. gr.
fara fram. Þegar stutt er á milli landamæra getur skipt máli hvenær varan var sett á markað
eða fyrst notuð við mat á því í hvaða landi samræmismat á að fara fram. Þá er skilgreint nánar
til skýringa hvað hugtökin umhverfisálag og umhverfisþáttur fela í sér. Að lokum er skil-
greint hugtakið orkutengd vara sem er lykilhugtak vegna breytinga á gildissviði laganna; þar
sem lögin taka til orkutengdra vara er það grundvallaratriði að hugtakið sé skýrt skilgreint. 
 

Um 5. gr.
Við 4. gr. bætist ný málsgrein þar sem skýrt kemur fram að bannað er að nota CE-merki

í andstöðu við gildandi lög og reglur. Auk þess er öll notkun merkisins sem getur leitt til
ruglings við það merki bönnuð. CE-merkið er lögverndað merki sem einungis framleiðendur
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eða viðurkenndir fulltrúar mega setja á vörur sem mega bera slík merki og er tákn og stað-
festing þess að vara uppfylli allar kröfur sem gerðar eru til hennar í lögum og reglum settum
samkvæmt þeim.

Um 6. gr. 
Við 5. gr. bætist ný málsgrein þar sem tilgreint er hvað eigi að koma fram í samræmisyfir-

lýsingu. Þá er bætt við nýrri málsgrein sem kveður á um að neytendastofa eigi að birta á
heimasíðu sinni þá staðla sem gilda um einstaka tegundir eða flokka vara. 

Um 7. gr. 
Reglugerðir sem settar eru skv. 1. mgr. skulu settar til að útfæra framkvæmdaráðstafanir

frá framkvæmdastjórninni. Tilskipun 2009/125/EB er rammalöggjöf sem gerir ráð fyrir því
að framkvæmdastjórnin útfæri nánar kröfur sem gerðar eru um einstakar tegundir eða flokka
vara. Fyrirséð er að þróun verði í tækni og aðferðum við að auka orkunýtni og því er mikil-
vægt að hægt sé að breyta kröfum og stöðlum snögglega í samræmi við þróun mála. Nauð-
synlegt er að innleiða framkvæmdaráðstafanir svo markmiðum um visthönnun sé náð og auð-
velt sé að breyta þeim ef kröfurnar breytast.

Stjórnunarkerfi fyrirtækja sem taka þátt í umhverfisstjórnunarkerfi Evrópusambandsins
skulu talin uppfylla ákvæði 5. viðauka við tilskipun 2009/125/EC. Þannig að ef fyrirtæki er
skráð í samræmi við reglugerð (EC) Evrópuþingsins og ráðsins nr. 761/2001 frá 19. mars
2001, sem heimilar valkvæða þátttöku í umhverfisstjórnunarkerfi Evrópusambandsins
(EMAS) og hönnunarþátturinn er innan gildissviðs skráningarinnar, þá má ætla að stjórn-
unarkerfi fyrirtækisins uppfylli kröfur 5. viðauka við tilskipun 2009/125. Auk þessa skulu
stjórnunarkerfi fyrirtækja, með hönnunarþátt vöru, sem eru útfærð í samræmi við samhæfða
staðla (e. harmonised standards) sem hafa tilvísunarnúmer sín birt í Stjórnartíðindum Evrópu-
sambandsins talin uppfylla ákvæði 5. viðauka við tilskipun 2009/125/EC. 

Um 8. gr.
Í samræmi við markmið laganna og nýjar skilgreiningar er bætt við greinina að CE-sam-

ræmismerki skuli vera á vöru þegar hún er tekin til notkunar. Lögin gilda um vörur sem eru
settar á markað eða teknar til notkunar, því þótti rétt að árétta að CE-samræmismerki skuli
vera á vöru í báðum þessum tilfellum. 

Um 9. gr.
Í frumvarpinu eru lagðar til breytingar á eftirlitsákvæðum laganna og af þeirri ástæðu

þykir fara betur á því að breyta heiti 10. gr. laganna eins og hér er lagt til.

Um 10. gr. 
Hér er lagt til að felld verði brott núverandi 11. gr. laganna og í stað hennar komi þrjár

nýjar greinar. Ákvæðin eru svipuð og sett hafa verið í önnur sérlög þar sem Neytendastofu
eru falin eftirlitshlutverk sem eru sambærileg við þau sem kveðið er á um í frumvarpi þessu.

Um a-lið.
Lagt er til að Neytendastofu verði falið markaðseftirlit samkvæmt lögunum. Í lögum nr.

134/1995, um öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu, er að finna ítarleg ákvæði um stjórn-
sýsluúrræði stofnunarinnar gagnvart framleiðendum, innflytjendum og dreifingaraðilum. Rétt
þykir að samræmis sé gætt varðandi valdheimildir og úrræði Neytendastofu vegna markaðs-
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eftirlits. Aðilar skulu bera kostnað af sýnatöku hvort sem varan reynist vera í samræmi við
lög og reglugerðir eður ei. Gjaldendur skulu standa undir kostnaði af sýnatöku. 

Um b-lið.
Lagt er til að Neytendastofu verði veittar sams konar viðurlagaheimildir og hún hefur sam-

kvæmt IX. kafla laga nr. 57/2005, um eftirlit með viðskiptaháttum og markaðssetningu, að
því frátöldu að hámark sekta er talið hæfilegt 5 millj. kr. Þannig er lagt til að Neytendastofa
geti beitt stjórnvaldssektum þegar fyrirtæki brjóta gegn ákvæðum laganna. Enn fremur er lagt
til að Neytendastofa geti lagt dagsektir á aðila fari hann ekki að ákvörðun Neytendastofu. Þar
sem þessum lögum sleppir skulu heimildir Neytendastofu til að beita úrræðum gilda eftir
ákvæðum laga um öryggi vöru og opinbera markaðsgæslu þar sem við á. Að öðru leyti
þarfnast ákvæði þetta ekki skýringa.

Um c-lið.
Í þessari grein er nánar kveðið á um með hvaða hætti megi skjóta ákvörðun Neytendastofu

til æðra stjórnvalds og eftir atvikum til dómstóla. Í lögum nr. 134/1995, um öryggi vöru og
opinbera markaðsgæslu, er kveðið á um að stjórnvaldsákvörðunum Neytendastofu skuli áfrýj-
að til áfrýjunarnefndar neytendamála ef aðili vill ekki una ákvörðun stofnunarinnar. Hér þyk-
ir einnig eðlilegt að um áfrýjun og málskot til dómstóla gildi sömu reglur og eru í gildi í öðr-
um lögum sem Neytendastofa annast eftirlit með.

Um 11. gr.
Í greininni er að finna tilvísun í tilskipun 125/2009/EB en skv. 2. mgr. 1. tölul. 23. gr. til-

skipunarinnar skulu aðildarríki vísa í hana þegar innleiddar eru reglur á grundvelli tilskipun-
arinnar.

Um 12. gr.
Með greininni er lagt til að heiti laganna verði breytt þannig að í stað þess að heiti þeirra

verði lög um visthönnun vöru sem notar orku verði það lög um visthönnun vöru sem tengist
orkunotkun. Með hliðsjón af breytingunum sem í frumvarpinu felast og sem kveða á um víð-
tækara gildissvið laganna þykir rétt að leggja til þessa breytingu á heiti þeirra til þess að það
endurspegli betur innihald þeirra.

Um 13. gr.
Greinin fjallar um gildistöku og þarfnast ekki skýringa.
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Fylgiskjal.

Fjármála- og efnahagsráðuneyti,
skrifstofa opinberra fjármála:

Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 42/2009, 
um visthönnun vöru sem notar orku, með síðari breytingum

(innleiðing tilskipunar og viðurlagaákvæði).
Breytingartillögur frumvarpsins eru að meginstofni af þrennum toga. Í fyrsta lagi er lagt

til að nafni gildandi laga á þessu sviði verði breytt í lög um visthönnun vöru sem tengist
orkunotkun. Í öðru lagi eru lagðar til breytingar vegna innleiðingar tilskipunar Evrópuþings-
ins og ráðsins 2009/125/EB, um ramma til að setja fram kröfur varðandi visthönnun að því
er varðar orkutengdar vörur. Gildandi lög taka eingöngu til vara sem nota orku en með breyt-
ingunni munu lögin taka til allra orkutengdra vara, þ.m.t. íhlutavara í vörur sem nota orku.
Í þriðja lagi eru skilgreindar betur valdheimildir Neytendastofu vegna eftirlits og brota á
lögunum. Með þessum breytingum er verið að tryggja stofnuninni sömu stjórnsýsluúrræði
vegna þessara laga og hún hefur samkvæmt öðrum lögum um leið og tryggt er að eftirlitið
sé í samræmi við þær kröfur sem leiðir af fyrrgreindri tilskipun. 

Samkvæmt lögum um Neytendastofu hefur stofnunin yfirumsjón með markaðseftirliti
raffanga sem ekki eru varanlega tengd mannvirkjum. Í frumvarpinu felst þannig ekki eðlis-
breyting á verkefnum Neytendastofu en hins vegar má gera ráð fyrir að fleiri vörur falli undir
eftirlitshlutverk stofnunarinnar þar sem gert er ráð fyrir að lögin skuli taka til allra orku-
tengdra vara. Verði frumvarpið að lögum má því gera ráð fyrir að umfang markaðseftirlits
og vettvangsskoðana Neytendastofu kunni að aukast í nokkrum mæli við þessa breytingu en
varla er þó talið að það verði meira en sem nemur um hálfu stöðugildi. Ef talin verður þörf
fyrir aukið eftirlit á þessu sviði ætti því að vera hægt að gera ráð fyrir að stofnunin geti fellt
það inn í sína starfsemi eða að innanríkisráðuneytið muni að öðrum kosti forgangsraða til
verkefnisins af öðrum fjárheimildum innan síns útgjaldaramma.

Verði frumvarpið lögfest ætti það því ekki að þurfa að leiða til aukinna fjárveitinga úr
ríkissjóði umfram það sem þegar hefur verið ákveðið í fjárlögum.

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 1
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 304
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 304
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'PDF Prentun 1.3'] Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        14.173230
        14.173230
        14.173230
        14.173230
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Europe ISO Coated FOGRA27)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


